ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей МАТЕМАТИКИ

от «25» марта 2024 г. № 3

Присутствовали: 29 чел.

Повестка дня:

1. Вступительное слово, Ретина Елена Александровна, руководитель

ТУМО учителей математики, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

2. Выступление «Подготовка обучающихся к выполнению заданий по

функциональной грамотности в рамках ВПР», «КЭС ЕГЭ по

математике», Ретина Елена Александровна, руководитель ТУМО

учителей математики, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

3. Выступление «Формирование функциональной грамотности на уроках

математики)», Козлова Ольга Александровна. учитель математики

ГБОУ СОШ №2 п.г.т. Безенчук.

4. Мастер-класс «Современный урок в свете требований ФГОС нового

поколения», Никулина Ирина Евгеньевна, учитель математики ГБОУ

«Школа интернат №1 г.о. Чапаевск».

5. Выступление «Контекстное обучение на уроках математики», Седова

Ксения Петровна, учитель математики ГБОУ СОШ п. Маслениково

м.р.Хворостянский

6. Выступление «Формирование математической грамотности

обучающихся при подготовке к ВПР по математике», Иванова Надежда

Сергеевна, учитель математики ГБОУ СОШ №10 г.о. Чапаевск.

7. Выступление «Первые пять задач ОГЭ», Паламарчук Юлия

Владимировна, учитель математики ГБОУ СОШ №13 г.о. Чапаевск.

Слушали:

1. 1. По первому вопросу: Ретину Елену Александровну, руководителя

ТУМО учителей математики, учителя математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск, которая познакомила с планом заседания на 25.03.2023.

2. По второму вопросу слушали Ретину Елену Александровну,

руководителя ТУМО учителей математики, учителя математики ГБОУ

СОШ №3 г.о. Чапаевск, которая рассказала о западающих КЭС по

математике по результатам ЕГЭ 2022-2023 учебного года. Ретина Е.А.

познакомила с графиком и демоверсией ВПР на 2023-2024 учебный

год. Елена Александровна рекомендовала проводить подготовку

обучающихся к ВПР, включив вышеуказанные задания в реализацию

программы курса внеурочной деятельности «Функциональная

грамотность: учимся для жизни (основное общее образование)» и

урочную деятельность, использовать для подготовки

демонстрационные варианты, а также:

       Открытый банк заданий по функциональной грамотности для 5-9-х

классов;

       Материалы регионального мониторинга уровня сформированности

ФГ;

       Банк лучших практик педагогов Самарской области

3. По третьему вопросу: Козлову Ольгу Александровну, учителя математики

ГБОУ СОШ №2 п.г.т. Безенчук, которая рассказала о модели математической

грамотности. Ольга Александровна поделилась приемами, которые она

использует на уроках для формирования читательской и математической

грамотности.

4. По четвертому вопросу: Никулину Ирину Евгеньевну, учителя математики

ГБОУ «Школа интернат №1 г.о. Чапаевск», которая провела мастер-класс с

коллегами на тему «Современный урок в свете требований ФГОС нового

поколения».

5. По пятому вопросу: Седову Ксению Петровну, учителя математики ГБОУ

СОШ п. Маслениково м.р.Хворостянский, которая поделилась опытом

реализации контекстного обучения на уроках математики.

6. По шестому вопросу: Иванову Надежду Сергеевну, учителя математики

ГБОУ СОШ №10 г.о. Чапаевск, которая рассказала об использовании

платформ «Решу ВПР» и «ФГ РЭШ» для подготовки к ВПР по математике.

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
https://iro63.ru/projects/funktsionalnaya-gramotnost/organizatsiya-i-provedenie-regionalnykh-monitoringov/
https://iro63.ru/projects/funktsionalnaya-gramotnost/organizatsiya-i-provedenie-regionalnykh-monitoringov/
https://iro63.ru/projects/funktsionalnaya-gramotnost/metodicheskoe-soprovozhdenie-programmy-vneurochnoy-deyatelnosti-po-razvitiyu-funktsionalnoy-gramotno/